





"LAISVĖ" LITHUANIAN DAILY Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Tpa Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDAVELIAI

Kaip jau žinoma, New Yorko miesto kailiasiuvių streikui keli mėnesiai atgal vadovavo komunistai ir kairieji unijistai. Po ilgos kovos darbininkai streiką laimėjo, išreikalavdami 40 valandų darbo savaitės sistemą.

Paskui iškilė "klokmeikerių" arba moteriškų drapanų arba moteriškų streikas, kurio priešakin irgi atsistojo komunistai ir kairieji darbininkai. Dešimieji socialistiniai unijos vadai, kurie kontroliuoja nacionalę organizaciją, visais būdais stengėsi streiką sulaužyti ir tuomi pažeminti streiko vadus unijos eilinių narių akyse.

Tokie dalykai baisiai išsodiną Amerikos Darbo deracijos lyderius, kaip reën ir Woll. Jie pamatė, kad komunistų įtėkmė unijoje smarkiai kyla ir grūmoja ju šiltoms vietoms. Tai jie ir puolė, kaip tos meškos ant dūmų, kaip nors nūkryminuoti viršminėtų dviejų streikų vadus, idant juos pažemintų narių akyse. Jie paspyrė iš užkietėjusių reakcinerių komunistų streiko vedimo, idant nūkryminotų dolerių pribūvė Maskvos!

Nū, ir "tyrinėję"! Pasekmės tokios: Komisija būk suradusi, kad streiko vadai būvę papirkę New Yorko miesto policiją už \$100,000, idant jiniai švelniai elgtųsi streikieriams! Iš šio neegėjo komisijos "atidengimo" saldžiai nusikvatojo visas pasaulis. Juk visi atsimena, kaip New Yorko policija skaldė galvas rūbsiuviams streikieriams ir šimtais juos grūdė į kalėjimus, idant ponai Green ir Woll prisitūgę tvirtina, kad streikiečiai turėję papirkę policiją! Tai viena pusė medalio. Antroji ve kas pasirodė: New Yorko miesto unijų rekeiniai vadai, kaip Bryan, Sullivan ir Coughlin, yra reikiams draugai policijos, turi visados jiems padeda evoliucinius unijistus terorizuoti. Gi dabar ponai Green ir Woll tai policijai atčiai primetė emimą kyšiu auo Maskvos bolševikų! Žinoma, tai "baisūs" daiktas. Todel ponas Bryan, kaip prezidentas New Yorko miesto centralinės darbo nijų tarybos, griežtai užrotėstavo prieš Green ir Woll, kam jie šmeižia New Yorko policiją. Girdi, New Yorko policija yra taip švarkai krikštolas!

Vadinasi, reakciniai unijų vadai susiplovė tarpe savęs. Komunistai žiūrė į juos ir luokipsi! Unijų eiliniai nariai mato savo akimis, kaip reakcionierių išpūstas burbulas apie "kairiųjų streiko vadų susidraugavimą su policija" staiga triuko.

Tokie unijų vadai, kaip Green, Woll, Sigman, Beckerman ir kiti yra su dūšia ir kūnu pasidavę bosams ir valdžiai, bet tuos savo grieus norėjo primesti komunistams. Vyrams nepavyko.

APŽVALGA

Garsus Socialistų Rašytojas Garbina Kraivinąj Mussolinį.

Garsus anglų socialistų rašytojas Bernard Shaw atsidūrė juodųjų fašistų garbintojų eilėse, begiedodamas psalmas apie buržuazinę demokratiją. Jis visados griežčiausiai smerkė Rusijos bolševikus už įvedimą proletariato diktatūros.

Anglijos Darbininkai prieš Lietuvos Fašistus.

Kairiųjų Anglijos darbininkų savaitinis laikraštis "Sunday Worker" sausio 9 d. plačiai rašo apie fašistinį perversmą Lietuvoje ir apie sušaudymą keturių darbininkų vadų. Laikraštis pabrėžia, kad du iš sušaudytųjų buvo užpulti nakties laiku namie, ramiai miegant, ištempti laukan ir sušaudyti. Girdi, tas vienas faktas supliekia į šmotelius fašistų tvirtinimus, kad būk jie sugavę komunistų vadus suokalbyje pradėti ginkluotą sukilimą ir išžudyti valdžios ministerius.

Juozas Širvydas ir "Profesorius" Kunigas Bučys.

Nesenai "profesorius" kunigas Bučys, juodžiausias klerikalas, padarė sumanymą, kad Lietuvai reikią "senatą". Girdi, seimas susideda iš jaunų žmonių ir todėl paskendęs "radikalizme". Jis siulo sumažinti seimo narių skaičių nuo 85 iki 60 ir įsteigti "senatą" iš kokių 15 narių. O į senatą, esą, turėtų būti renkami tiktai užkietėję klerikaliniai reakciniai seniai, daugiausia klebonai ir vyskupai. Tasai senatas prižiūrėtų seimą, t. y. laikytų jį pažebojės.

Juozas Širvydas savo "Vienybėje" sausio 22 d. išpiskino ilgiausį editorialą už juodojo klerikalo Bučio sumanymą. Tik iš savo pusės Širvydas priduria, kad į tokį senatą, apart klebonų ir vyskupų, dar, girdi, turėtų būti įsileidžiami ir tokie "demokratai", kaip: Šliupas, Grinius, Leonas, Biržiška ir Jankus.

Vadinasi, p. Širvydas jau agituoja už pažebojiną visuotiniu piliečių balsavimu išrinkto seimo.

Kokia Gazietą, Tokie ir Bendradarbiai.

Lietuvos fašistai šaudė komunistus, o "Vienybės" bendradarbis Pr. Imsrys sausio 22 d. tvirtina, kad fašistai ir komunistai "stengėsi susiartinti, kad paskiau paspaudę tarp savęs rankas, bendromis jėgomis galėtų ateityje įvesti raudonai-juodą diktatūrą".

Labai "gaila", bet ką padarysi. Vieni kitų barščius paliejo. Buvo susitarę slapta inkriminuoti rūbsiuvių streiko vadus, bet ta ju konspiracija iškilė į viršų. Tai ir viskas.

Kiekvienas pasakys, kad ponui Imsriui truksta vienos lentos. Ale, argi ne tokias pat nesąmones apie komunistus rašo ir "Vienybės" redaktorius? Kokia gazietą, tokie ir bendradarbiai.

Meluoja ir Nerausta Iš Gėdos.

Chicago kunigų "Draugas" sausio 22 d. sako: "Sausio 20 d. New Yorko 100 tukstančiai darbininkų demonstravo, protestuodami prieš komunistų suktybes".

Na, o faktai ve ką sako: Reakciniai unijų vadai sausio 20 dieną suruošė du susirinkimus prieš komunistus. Į tas svetaines, kuriose tie susirinkimai įvyko, netelpa daugiau kaip septyni tukstančiai žmonių, o ir tos buvo nepilnos. Vadinasi, "D" pasakymas, kad "demonstravo" 100 tukstančių darbininkų yra gryniausias melas.

Da\*toliau: "Draugas" visai nutyli apie tai, kad tą pačią sausio 20 dieną komunistų ir kairiųjų darbininkų buvo suruošta net septyniolika susirinkimų prieš reakcinis unijų lyderius. Visos didžiulės svetainės buvo sausakimšai užsikimšusios darbininkais. Apskaitluojama, kad tuose susirinkimuose dalyvavo nemažiau kaip 30,000 darbininkų.

Viešai Agituoja Šaudyti Žmones.

Vienam Chicago klerikalui sušauktam susirinkime tulas kunigas pasakė: "Keturi komunistai (Lietuvoje) sušaudyti, reikėjo ne keturius, bet keturius šimtus". Taigi, taigi, kunigai trokšta dar daugiau nekaltų žmonių kraujo ir apie tai viešai giriasi.

Lietuviai darbininkai to nepamirš.

AR NORITE ŽINOTI?

Kl.: Kaip plati Jordano upė?

At.: Platumas Jordano upės priklauso nuo metų laiko. Po lietuvi vanduo pakyla ir kartais išsilieja per krantus. Gi sausmetyje vanduo upėj taip nusenka, kad kai kur vietomis galima net peržengti.

Kl.: Kiek kartų į metus eskimosai prausiasi taip vadinamoj "Turkiškoj" pirtyj?

At.: Nei vieno sykio, nes pas eskimosus Turkiškų pirčių nėra.

DELEI SKYRIAUS "WITH THE CHILDREN OF THE WORKERS"

Kelios savaitės atgal buvome pranešę, kad įvesime "Laisvėje" specialų skyrių delei darbininkų klasės vaikų. Delei tam tikrų priežasčių įvedimas šio skyriaus užšvilko. Bet su ateinančiu šeštadieniu skyrius bus tikrai įvestas.

Prašome visų tėvų ir motinų skatinti savo vaikus, kad jie skyrių "With The Children of the Workers" skaitytų. Mes žinome, kad pasisekimas šio skyriaus labai daug priklauso nuo to, kaip "Laisvės" skaitytojai, kurie turi mažus vaikus, linkui jo atsineš. Todel mes ir prašome visų mums padėti šiame svarbiame darbe. "Laisvės" Redakcija.

CHICAGOS ŽINIOS

Namų Prižiūrėtojai.

Chicagoje randasi tirti namų prižiūrėtojų (džentorių) unija, turi apie 6,000 narių ir finansiniai stipri. Kiek ji kapitalo turi, tai susirinkimuose neprašė, nes tik išlaidas nepraneša. Unijos viršininkai atžagarėvėliai ir pati unija atžagarėvėška. Ji gyvuoja jau apie 18 metų. Pagal konstituciją, tai gali priklausyti tik pilieciai, bet priklauso ir nepilieciai. Jos viršininkai turi pasistatę geriausius namus, važinėja automobiliais ir t.t.

Viršininkai su nariais elgiasi labai aštriai, už mažiausį prasikalbimą baudžia ir iš unijos meta laukan. Kada būna viršininkų rinkimai, tai visus verčia balsuoti, bet už ką tu balsuosi, kuomet kitų kandidatų nėra, kaip tik senieji ir turi už juos balsuoti. O kada norėtum ką nors prieš viršininkus pasakyti, tuojau tau atsako, kad už juos balsavai, tai dabar turi tylėti. Jeigu kuris išdrįsta ką nors prieš juos pasakyti, tuojau liepia tam burną užsidaryti ir atliktas kruikas, nes pasipriešinti negali, tave nubaus arba iš unijos išmes. Ir taip viršininkai skaitosi neva renkami, bet jie patys save pasistato ir būna kol numiršta, o j numirusio vieta vėl likusieji pasiskiria toki, kokis jiems patinka.

Kadangi namų prižiūrėtojų yra ir juodukai, tai ir čia, kaip ir visur, jie labiau skriaudžiaimi, iš jų jau negali paklūti nei j agentus, nei kur kitur. Buvo du juodukai agentais, bet juos greitai išvijo iš tu vietų.

Vienas juodukas, priklausęs prie unijos nuo jos susivėrimo, buvo pradėjęs organizuoti juodukus į atskirą namų prižiūrėtojų uniją. Jam buvo pasakyta, kad sustotų varęs savo darba, bet kada nepaklausė, tai nežinia kas jį nušovė.

Namų prižiūrėtojai gauna algą nuo namų didumo, kiek būna įplaukų už randas. Moka 4 dolerius nuo \$60 įplaukų, o jeigu kambariai būna tušti, tai gauni tik 4 dolerius už visą algą. Pasitaiko ir tokių namų savininkų, kurie nepaiso, ir tas visgi moka algą, kaip už pilną, bet daugelis nemoka už tuščius kambarius.

Nors unijos nustatyta namų prižiūrėtojams mokeskis, bet j tai nepaisoma, duodami didelis kyšiai už darbus, ki-taip sakant, darbai perkami ir durbama pigiau, negu unijos mokeskis nustatyta. Atvažiuoja iš kitur ir perka darbus, mokedami didelius pinigus. Geriausia, jeigu galima darba gauti tiesiai iš namų savininkų. Bet tokius darbus netgi tiesiai imti, turi tos apie-linkės agenta pasiklausti ir jeigu jis leidžia, tai gali dirbti, o jeigu neleidžia, turi nuo darbo atsiskirti. Jeigu nei- ni j unija ir klausai darbo, tai hepia eiti ir įjieskoti, o kada surandi, tai vėl turi klausiti uniją ar gali tą darba imti ar ne.

Istojimas j uniją 200 dolerių ir mokėti reikią j uniją po 12 dolerių kas trys mėnesiai. Darbo valandos nenustatytos, reikią dirbti net ir po 18 valandų j parą. Dirbti reikią po septynias dienas j savaitę. Yra ir tokių namų prižiūrėtojų, kurie paima kelius darbus ir paskui samdo pagelbininkus, jiems moka labai pigiai, o patys nasidaro net iki 1,000 dolerių j mėnesį. Žinoma, unija draudžia taip daryti, bet kas gi paiso tu draudimui. Juk ir unijos agentui galima pakisti, pasidarant tiek j mėnesį.

Namų prižiūrėtojams duodami ir kambariai. Bet labai retai kur galima surasti žmoniškumus kambarius; didžiulėje tokie, kad juose negalima nei gyventi, nėra nei oro, nei šviesos. Mat, daugiausia duodami kambariai skleponinėms. Su didesniems šeimynomis ir darba sunku gauti, nenori primti. Jeigu norė-tum tame pačiame name nusamdyti kambarius, mokėti už juos kiek išpuola, atskaitant ta, kas tau skiriama ant kambarių, tai neduoda, pasako, kad namų prižiūrėtojas negali gyventi su randauninkais. Lo-džiui, namų prižiūrėtojus laiko vietoje šunų, su jais nesiskaito, juos kiekvienas pažemina. Tai tokis namų prižiūrėtojų gyvenimas.

Žuvusiems Kovotojams

Jūs žuot už laisvę, draugai brangieji, Už laimę, gerovę del mūsų; Už tai, kad nekęstų kančių pavergtieji, Bet budeliai nužudė jus.

Amžinas prakeikimas lai puola ant jų, Budelių, tironu nuožmių. Nepajėgs pagelba darbų kruvinų Užmaugti idejų kilnių...

Jūs kovą ir darbus del labo žmonijos Liaudis dėkingoji ilgai atsimins. Tęs jūsų darbuotę prie pergalės greitos Ir garbės vainiką jums pins.

Ilsėkit ramiausia, karžygiai liuosybės, Mes žengsime jūsų takais pramintais. Lai šelsta, lai dūksta juodvarniai tamsybės, Bet veltui! Neilgai bus žmonės vergais.

Ašaras ir kraują, nekaltai pralieta, Pabodus žmonija puikiai atsimins. Drebėkit žmogžudžiai! Jūs teismas pradėta! Purvinas jūs širdis po kojų pamins!

Eugenija.

20 d. sausio, 1927 m.

MOLINE, ILL.

Teisybės Mylėtojų dr-ėtės tovis ir progresyvių darbuotė.

Sausio 2 d. įvyko Teisybės Mylėtojų Draugystės susirinkimas, prie kurios priklausė vyrų ir moterų. Apsvarčius būgančius reikalus, rinkta valdyba šiems metams. Pirmininku išrinktas J. Velička, fin. rašt. J. Julius, prot. rašt. A. Trepkus, kasierium K. Juška, maršalka J. Kairis. Taipgi buvo istojimo mokeskis šiame susirinkime numatyta pastau ir susirinkime prisirašė 6 nariai.

Draugystė turi 65 narius ir \$1,494.67 turto. Draugystės turtas sekamai padalinats: ant čekių randasi \$541.25 ir ant nuosimčių \$953.42.

Priejus prie organo klausimo, veik vienbalsiai pasiskirta organu dienraštis "Laisvė". Mat, jau dešimtį metų nariai skaito "Laisvę", tai su ja gerai susidraugavę ir nenori skirsti.

Reikia priminti ir tą, kad jeigu kada susirinkime būna pakeltas klausimas, kad reikią surengti prakalbas, tai atsiranda tokių, kurie tuojau pradeda aiškinti, kad mūsų draugija yra pašelpinė ir mes negalime visus pinigus išleikvoti prakalbų rengimui. Taip, tai taip, bet reikią neužmiršti ir konstituciją, kurioje pasakyta, kad mes per metus turime mažiausia dvejais prakalboms surengti. Antras dalykas, tai mūsų draugija auga nariais ir turtu ir jeigu mes dažniau surengtume prakalbas, tuomet dar geriau mūsų draugija augtu.

Teisybės, mes surengtume per metus porą ar trejetą balinų, bet to neuženka, turime ir agitacijos pavartyti, turime auro nariams ir publikai duoti ką tokio pamokinančio.

Sausio 14 d. įvyko ALDL, 64 kuopos nepaprastas susirinkimas, kuriame svarstyta, kad surengti drg. žaipiul prakalbas, nes jis dabar važinėja po pietinę Illinois dalį. Mat, buvo pakvietimas, kad mes surengtume jam prakalbas ant 27 dienos sausio. Apsvarčius šita dalyka, prieta prie išvedimo, kad mes neseniai turėjome prakalbas ir dabar jau finansiniai nepajėgime surengti. Todel buvo pasiūlyta, kad Teisybės Mylėtojų Draugija ir darba paimtu. Pasiūlyta, kad ant 27 dienos sausio sušaukti draugijos nepaprastą mitingą, kuriame drg. žaipiul pasakytų prakalba. Bet kai kurie pasi-priešino sakydami, kad draugijos nariai gali įsijiešti, kuomet juos sausaukime j nepaprastą mitingą vien del prakalbų ir tt., todel klausimas liko be jokių pasekmių paliktas.

ALDL, kuopa rengia pasilinksmimo vakarą ant 26 d. vasario. Visas pelnas bus skiriamas j Tarptautinio Darbininkų Apsignyimo Fonde. Visi ir visos kviečiami dalyvauti tame parengime, nes mūsų užduotis rūpintis politinių kalinių padėtimi, juo-turime paremti.

Vasario 13 d., pas organizatorių Millų, įvyks ALDDL, 64 kuopos susirinkimas. Visi nariai atsilankykite, nes turime svarbių reikalų. Taipgi pasistengkite atsivesti naujų narių prisirašyti.

Jūų Jonas.

PROTESTO REZOLUCIJA Prieš Lietuvos Kruvinąj Fašistų Valdžią.

L.D.S.A. 7-tą Rajono laikytoj konferencijoje 16 d. sausio, 1927 m., po No. 1331 Gobel St., N. S. Pittsburgh, Pa. mes, susirinkusios delegatės, griežtai protestuojame prieš Lietuvos kruviną fašistų valdžią, kuri šaudė mūsų draugus be pasigallėjimo ir kemsą į kalėjimus. Taipgi mes, Amerikos lietuvių darbininkės, šaukiame visus darbininkus ir darbininkes j bendrą frontą prieš kruvinus fašistus, kurie dabar kankina mūsų brolius ir seseris Lietuvoje.

Todel mes griežtai pareiškjame: Šalin kruviną fašistą! Šalin žmogžudžiai! Tegyvokai! Kviečiame jus visus be skirtumo įstikimui skatlingai atsilankyti ir kartu pra-nest kitiems apie šias taip svarbias prakalbas. Visi ir visos būkime! Įzanga upatai 10 centų.

ALDL, 22 ir 190 kdp. Komitetas. (22-24)

CLEVELANDO ŽINIOS

Labai svarbios prakalbos, kurias rengia ALDL, 22 ir 190 kuopos, įvyks 31 d. sausio, 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 6835 Superior ave. Kalbės žymus Illinois valstijos veikėjas drg. M. Zaldokas iš Chicago, temose: 1) Ar reikalinga darbininkams organizuotiis politiniai ir ekonominiai? 2) Lietuvos svarbininkai ir kas jiems pri-taria šioj šalyj ir Lietuvoj? Be viršminėtų kalbėtojų, kalbės du vietiniai kalbėtojai - nuo 22 ir 190 kuopų, - tu kuopų darbuotės klausimais Clevelande. - Kas yra Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija ir ką ji yra nuveikus tarpe Amerikos Lietuvių? Gerbiamei Clevelande ir apieilinkiu lietuviai darbininkai! Kviečiame jus visus be skirtumo įstikimui skatlingai atsilankyti ir kartu pra-nest kitiems apie šias taip svarbias prakalbas. Visi ir visos būkime! Įzanga upatai 10 centų.

ALDL, 22 ir 190 kdp. Komitetas. (22-24)

KOKIEMS RUSAMS JIE RENKA AUKAS?

Lietuviškos parapijos narys, iš Montello, Mass., prisiuntė buletiną (išleista sausio 16 d., 1927, per tos parapijos kleboną Švagždį). Jame, apart litko, randasi paragrafas, prašantis aukų iš parapijonų. Girdi, "Rusai ir Artimųjų Rytų tautos bado prispaustos, šaukiasi popiežiaus pagalbos. Popiežius kreipėsi į Amerikos katalikus, kaip j turtingiausius pasaulyje, kad jie iš savo geros širdies suteiktų kenčiantiems auką."

Ir vėliau buletine sako, kad tam tikslui aukos bus renkamos sausio 23 d.

Naujenybė girdėti, kad kunigui Švagždžiui parūpo rusai. Bet kokiems rusams s pinigų renka? Ar tiems, kurie gyvena Sovietų Respublikoje, ar tiems, ka trankosi po pasaulį, kontr-revoliucionieriams? Kiek mes žinome, Rusijos valstiečiai ir darbininkai, gyvenanti Rusijoje, nemaldauja šiuo kartu jokių aukų. Jie patys gali suteikti kitiems darbininkams pagelba. Štai Anglijos mainieriams Rusijos darbininkai laike keletos mėnesių surinko ir pasiuntė arti dešimtis milijonų rublių! Aukos Rusijos gyventojams - darbininkams ir valstiečiams - šiuo tarpu nereikalingos. Jie turi duotie paskankamai.

Tiesa, apie keturi-penkeri metai tam atgal Rusijos darbininkams ir valstiečiams buvo reikalinga pagelba (Pavolgėje), bet tie laikai jau praėjo. Ir tie patys kunigai Švagždžiai, tuomet ne tik nė cento nedavė aukų, bet ir savo parapijonus agitavo neduoti nė cento!

Aukos Dykaduoniams.

Šiuo atveju renkamos aukos, reikią, yra ne Rusijos gyventojams - darbininkams ir valstiečiams - bet vienam iš dviejų: (1) arba rusams kontr-revoliucionieriams, gyvenantiems Paryžiuje, New Yorke, Londone ir kt., (2) arba rusams k o n t r - r e v o l u c i o n i e r i a m s (popams, generolams ir kt.), gyvenantiems Sovietų Respublikoje. Šiais pinigais bus selpiami ne rankpildiniai, bet dykaduoniai, kurie nori gražinti seną caristinę tvarką Rusijoje.

Todel j parapijoms klausime, ar duoti tiems elementams pinigų, atsakymas tik vienas gali būti: neduoti nė cento, nes šie pinigai renkami nenanadi darbo žmonių! Dar gali būti taip, kad tie pinigai nematys nė rusų

kontr-revoliucionierių, bet bus sunaudoti fašistiskose klebonijose. Todel katalikai turi pasisaugoti tokių monų!

Plūsta Parapijonus.

Antroj dalyj to paties buletino jo autorius (kunigas Švagždys) bara parapijonus, kad jie perdaug tam-sūs ir nekultūriški. Jis pak-žymi, kad Montello parapijony neturi jokio knygnevalio (pas pažanguosius lietuvius darbininkus Tautiška-me Name randasi puikus knygynas), perdaug tąsosi po teismus (visiems žinoma, kad kunigas prie to inspi-ruoja juos) ir kad jie, para-pijony, pakencia "šlykš-čius laikraščius". Tuo jis, matomai, turi omenyje "Laisvę", kurią skaito daugelis Šv. Roko parapijos narių.

Tie barimai ir kolonės parodo, kad Montello lietuvių parapijonys pradeda proutauti ir neremti parazi-tų. Šis buletino leidimas parodo dar vieną faktą. Jis būtent atidengia silpnumą kunigo, nepajėgimą sutraukti žmonių j "pamokslus", per kuriuos galėtų iš-plūsti bepoterius. Kunigai įjiesko naujų būdų priėjimui prie parapijonų: jie leidžia buletinus. Išrodo, kad ir šitie juo bandymai neturės pasisekimo, ypač po pastarojo fašistinio perversmo Lietu-voje.

R. Mizara.

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE DARBININKŲ KALENDORIŲ 1927 METAMS.

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE DARBININKŲ KALENDORIŲ 1927 METAMS.







**SHENANDOAH, PA.**

**Smūgis Fasistams ir Jų Agentams. Sekmingos Pragalbos.**

Lietuvos kruvinių fašistų agentai, su pagalba savo klapčiuko Magalengos, kaip jau skaitytojams žinoma, išardė protesto prakalbas, kurias surengė ALDD. 17 kp. sausio 12 dieną. Visi juodieji fašistai ir jų pakalikai, lyg varnai krankė iš džiaugsmo, kad jiems pasisekė atlikti tokį "didelį" darbą, išardyt ramu susirinkimą, kad Shenandoah lietuviai darbininkai, kurie nekaito darbininkišku laikraščiu, neturės progos išgirst teisybės kas dabar dedasi Lietuvoje. O mūsų miesto gaspadorius ponas Čalis Magalengos, vaikščioja po miestą kručiu atstated ir nesitveria džiaugsmu tokį "didvyrišką" darbą atlikęs. Bet tas džiaugsmas neilgai tęsėsi. Trečią dieną po išardymui prakalbų gauna nuo advokato pakvietimą vykti į teismoabūtį pasiaikinti pas teisėją, ką miesto gaspadorius ir policijos viršininkas žino apie Jungtinių Valstijų įstatymus. Šis advokato pakvietimas lyg perkūnas trenkė iš giedro dangaus ir mūsų Čaliko kinkos pradėjo drėbėti. Nusigando "didvyris".

Mat, jis užmiršo ar nežinojo, kad Jungtinių Valstijų įstatymai ir konstitucija dar yra galioj. Ir nūms darbininkams prisiejo paimt tą poną už nosies, parodyt įstatymus. Ir, kaip jau žinote, saivaitė velniau, 19 d. sausio, įvyko protesto prakalbos prieš Lietuvos fašistus. Publikos buvo dar daugiau, negu pirma, apie aštuoni simtai. Buvo daug ir katalikų. Buvo keli triuksmadariai, bet matydami tokią skaitlingą ir ramią minią, triuksmą nedrįso kelti.

Prakalbos buvo labai sekmingos, paskleista daug literatūros. Aukų rėmimi Lietuvos varguolių surinkta \$153 ir 5c. Primta vienbalsiai protesto rezoliucija.

Vietos atbulakalnierių fašistai gavo tokį smūgį, kokio jie nei nesapnavo. Didelė didžiama katalikų labai pasiūpikimo smurtininkų agentų tokiu elgesiu. Kasdami duobę kitiems, patys jon ipuolė.

**Aukotojų Vardai.**

J. Alinskas \$4; J. Medelinskas, P. Kavalkauskas, W. Treikauskas ir J. Kavaliauskas po \$3; J. Treikauskas, W. Salancius, J. Surdokas, A. Zemaitis, A. Kazokas, J. Tamulionis, A. Paulavičius, A. Balkevičius, P. Lazūninkas, K. Sibockis, M. Aučistinaičius, E. Tišius, A. Pikūnas, T. Šrimanis, A. Bendorius, E. Dabu-

kus, J. Juskevičius, J. Rabinis, J. Kajutininkas, F. Žukas, J. Dudas, A. Kvedera, K. Naravas, V. Ulininkas, E.va Kubiškaitė, P. Janėlys, A. B. Urzga, J. Naudžūnas, B. Ziemus, J. Jokubynas, J. Makmuskas, B. Margelis, A. Vilkėda, J. Beidickas, S. Kalėda, F. Sargūnaitis, Stankevičius, J. Skystūnas, J. Steins, V. Tuni-la, J. Salas, F. Šilelis, Stankevičius, Miliūnienė, Milius, Kurševičis, J. Girdauskas, S. Vasiliauskas, Masal-ėkis, B. Ambraziėnė, M. Sabaliauskas, J. Stankevičius, J. Kašlauskas, J. Alvikas, K. Kmielaukas, A. Diliūnienė, M. Abrasionė, S. Valat-is, J. Urbanavičius, A. H. Ardėlis, K. Rimas, J. Tuleikis, J. Česna, A. Tulaukas, A. Janonis, M. Raurimaitis, A. Valėnas, P. Maknaukas, T. Markevičienė, J. Tamulinas, A. Goberis, A. Podžūnas, K. Seč-kauskas, W. Petuška, J. Menkevičius, J. Slavitskas, W. Dundzila, W. Stadalius, S. Reikauskas, S. Joku-baitis ir K. Motuza po \$1; Sla-dukienė \$1.50; K. Baužienė ir Gri-piulis po 75c; J. Mikėlonis, A. Stri-kielis, M. Baranaušienė, J. Daugir-ia, J. Driza, A. Naujūnas, V. Nori-ša, K. Naumas, F. Gegužis, A. Vit-kauskas, Karalienė, J. Beišis, B. Kupūnaitis, J. Stankevičius, P. Ste-menis, K. Rutkauskas, J. Levulis, S. Kvainauskas, J. Pranskevičius, O. Dudiėnė, A. Gružinskas, V. Plada-s, A. Paulavičius, A. Balkevičius, P. Lazūninkas, K. Sibockis, M. Aučistinaičius, E. Tišius, A. Pikūnas, T. Šrimanis, A. Bendorius, E. Dabu-

lis, W. Jurkenis, A. Daivys po 50c. Jei karių pavardė neteisingai užrašytos, malūnėte atleisti. S. V. Ramutis.

**AUKOS.**

**MONTELELO, MASS.**

Vardai aukotojų del Lietuvos darbininkų per prakalbas del Mizaros ir Jankausko, gruodžio 28 d. 1926 m.:

K. Venšlauška, A. Venšlauška, J. Mikėnas, S. Andrius, J. Rimdevičius po \$2.  
S. Daugirdis, K. Vasiliauskas, J. Tu-nulevičius, Kanciserienė, J. Barkauskas, P. Munginis, F. Pakelis, J. M., J. Tautvytis, J. Mastelka, K. Laita, S. Smith, K. Navickas, J. Simaitis, K. Demulis, D. Pajojus, J. Petruskas, K. Adomaitis, J. Ustupas, G. Janu-ševičius, V. Gecevičia, F. Klemenis, I. Rastikis, A. Sereikis, A. Jucius, F. Jucienė, G. Steponauskas, T. Va-saris, F. Keželiūnas ir A. Raitis po \$1; T. Kasetis 60c; K. Čerškienė, A. Ustupienė, J. Stripinis, J. Valatka, A. Čerkesas, Benevičia, W. Ambroze, S. Buinauskas, J. Zaliukas, P. Kriu-šas, A. Kriukonis, Kaminskas, T. Bartkus, K. Kriukonis, V. Zartau-skas, A. Turan, V. Sinkevičius, J. Šilauškas, P. Krusėnas, S. K. Kriaučiū-nis, T. Priušauskas, J. Mizara, P. Kriukonis, L. Mikėnas, J. Valutke-vičius, V. Lapinskas po 50c. Viso su-smulkiau surinkta \$66.75. Išlaidų buvo \$14.25. Lieka \$42.50.  
S. SMITH.

**NORWOOD, MASS.**

Vardai aukotojų Lietuvos darbininkų paramai prieš Lietuvos fašis-tus, per prakalbas 30 d. gruodžio, 1926 m., kuriose kalbėjo d. K. Mi-zara.

Aukų sekantiniai: P. Giedris (su-gaudyto E. Giedrio brolio) \$3; J. Galigauskas \$2; A. Grišavičienė \$1.10; po \$1: J. Tušas, J. Gudaitis, J. Mačėnas, T. Sarapas, J. Budrevičius, J. Grybas, A. Zaruba, O. Zarubiėnė, K. Pašakarnis, D. Valma, J. Matonis, J. Kasper, S. Abraitis, A. Brazdžiū-nienė, J. Jaskūnas, J. Blazionienė, J. Kundrotas, V. Kroll, B. Tamošiū-nas, K. Vitaras, V. Žilaitis, D. Re-meikis, A. Grūnas, J. Aleksūnas, B. Kvietauskas, P. L. Vėta, A. Vaitkevičius, K. Žurinskis ir A. Vi-tartas; smulkiais surinkta \$10.22; ykiu \$45.42.  
Visiems aukotojams tariu širdin-gą ačiū.  
Pinigai pasiūti Lietuvos Darbi-ninkų Rėmimo Komitetui.  
Norwoodo progresyvi visuomenė senia bendra fronta prieš fašistus, nežūriant skirtingų politinių įstiki-nimų. Dalis ir katalikų piktnaisi fašistų teroro Lietuvoje.  
J. GRYBAS.

**Catulle Mendes.**

**PERLAS JUODOJE PANČIAKOJE**

Prie vienos bjaurių priemiesčio gatvė — ne Paryžiaus, bet provincijos mieso priemiesčio — kur knibžda neturtas, nekėgs jau sukilimų dvasios, ir ištvirkimas, kuriam svetima berūpeštiga linksmybė, kilo augštin, lyg kokis didžiulis raupuotas pilvas, žemi namai. Didžiulis gi numeris išrodė panašus į bambą ant to pilvo. Vie-natinės tamsios durys, lietu ir vėjų nublukintos, baltintas namų priešakis, su nubi-rusių vietomis tinku, iš po kurio matėsi, lyg kokios sausos žaizdos, du pusiau uždar-tyti langai, kurie margavo skylėmis ge-ležinių rėmų tarpuose ir buvo panašūs į žaizdas akis...

Tai buvo pažymėti devynioliktū nu-ameriu. Tai buvo smulkė ir linksmybi nā-mai. Tenai buvo kaišiojama nuo vieno ki-tam stiklai ir taip lyginai buvo kaišiojama lūpos. Stiklai buvo pripildyti purvina bui-za, lūpos gi pilnos purvinų seilių. Ir jeigu stiklai plauta retai, tai lūpos dar rečiau bu-vo plaunamos. Kartus troškimas ir gailus nelaimingųjų dejavimas taip ir garavo tuose gedos namuose, kur keletas merginų eidamos nuo vieno stalo prie kito, padavi-nėjo vyną ir siūlijo savo gulta, pigiomis kaluomis pardavinėjo linksmybės ir idealo likučius, kuriuos dar galima buvo rasti ne-tikusiam alkoholyje ir ružavuose bei ža-liuose skarmaluose, užkartuose ant nuogu, išdžiūvusių kaulų arba ant riebaus išpur-tusio kūno.

Atėidavo kareiviai, ir jų mundierai margavo kiek pirmiau įvykusios gėrynės dėmėmis; atėidavo darbininkai, placiose ju-pelėse, baltose nuo prilipusio josna tinko; o kartais užėidavo visai jaunas vyrukas, tykus, mandagus, bijodamas, idant jį neiš-vestų, apsvilkęs kokiū uniformišku švar-ku, apskrita skrybėle, be ūsu, su balzga-nais pūkais barzdos vietoje. Jisai atsisis-ėlavo toli nuo šviesos, kampe ir tėmydavo; gal būt, jisai dar tebebuvo nekaltas.

Sulyg merginų išvaizdos galima buvo spręsti, jog jos visko tikėjosi ir buvo prie-riško pasirengusios. Tas matėsi jųju ran-čių gležnume, jųju nudribsusių krūčių vir-ėjime, jų riebiųjų šlaunų svyrame; žvel-giant į jų išsikreivėjusias lūpas, už kurių matėsi reti, įkyriais puvėsiais sugadinti, lantys, jautėsi, jog jos nedrįsta jokiam re-ialavimui pasipriešinti. Jas vadino Rože, Iargarita, Kamelija — šlykščios parodijos gražių nekaltų žiedų pavadinimo, — ar-ā vadindavo Laura, Safo, Maskotta — ro-antiški tūlu poemu ir vodevilių atsimini-mai. Gėrynės triuksmo laiku šmešteleji-mas tai vienur tai kitur lelijavo arba rau-ono kaspinaičio sukeldavo čion atėjusiuo-e nupuoluosius žmonėse tyrus jaunosios nelies atsiminimus arba išdidžias svajones apie neįvykdomus geidulius. O paūsusios noteriškės tingiai žiovaudavo.

Išbet štai, kartą vakare, atėjo asmuo, ppanašus į tuos, kuriuos jus priprato ma-ti. Iš išvaizdos, jam galima buvo duoti e trisdešimts metų. Jisai buvo gražiai ap-angęs; buvo jame elegantškumo, įtemi-o net tame, kaip jisai įėjo, buvo ricie-

riškos pagarbos net jojo pažūrejime į jas. Merginas tas viskas giliai nustebino, o ypač joms puolė į akis ta aplinkybė, kad jojo a-pyklaklėje ir ant krūtinės matėsi kokie tai keisti mažyčiai guzikūčiai, kurie tuo pačiu kartu išrodė lyg apsilbausę, bet gi žvilgėjo. Tai buvo juodieji perlai. Jos niekuomet nebuvo girdėjusios, kad yra tokios spalvos perlų. Ir jos pačios save klausinėjo, ko atėjo pas jas tasai gražiai apsirengęs ir taip mandagus apsiėjime ponas. Ir teisy-bė, jo apsilankyme buvo kas tokio nepa-prasto. Buvo kas tokio ypatingo tame, jog tokis žmogus atėjo į šitos namus. Ta-čiaus keliaujant juk neretai pasitaiko tokie netikėtumai. Susidomėjimas priuodu-turtingam ir žinomam keliauninkui noro pats vienas, bet palydovų ir vertėjų pagel-bos, apžiūrėti įvairius slaptingus prava-juojamų miestų užkampius. Tokių užgai-dų net ir karaliams pasitaikydavo. Iš kitos pusės, net augščiausiai stovintieji asmen-s kartais ūmai išsigeidžia pasinert nešva-rumuose; kartais priesgamtiniai kuni-gaikščių geiduliai įieško tų pačių žemų pa-tenkinimų, kuriais tenkinasi vadinamos žemiausios gyvenimo nuosėdos.

Merginos stebėjosi ir kartu rūpinosi; jos bijojo pasirodyt juokingomis, jeigu at-virai parodyt savo nusistebėjimą tokiū ne-paprastu mandagumu ir akysna duriančiu turtingumu. Kamelija pratarė: "Tai tik-rai kas nors iš policijos". Ir visos nusigan-do. Namai numeris devynioliktas turėjo ausidėjimų, kurių miesto administracija ne-pakenčia. Visi nutilo. Ačiū nepažįstamo-jo atsiradimui, visi pasidarė užkaip labai dorais. Safo, kuri jau buvo išsitiesus dviem artileristams ant kelių, atsikėlė ir užsirukė cigareta, irgi pasidariusi dora.

Bet tikrenybėje svečias elgėsi labai paprastai. Jisai davė ženklą vienai mergi-nų, kaip sykis Safo, kuri buvo nelabai ne-graži ir gana jauna. Jai sutikus, jisai išėjo paskui jos iš svečių kambario. Palipęs suk-tais laiptais augštin, jis pasijuto kambary-je, panašiam į turnaičių gyvenamos kam-barius, bet jojo sienas puosė besibicuojan-čių karvelių paveikslas. Safo išėjo ir greit sugrįžo kvieianti šviežių vandeniu. Jisai nusirengė, nereikalavo nieko tokio, kas ga-lėtų įzeisti patyrusią meilės vaidilutę, ir paskui ramiai apsieregė. Jinai jam priminė: "Mielasis, neužmiršk duoti man mažą dovanėlę. Aš dedu pančiakon tą, ką man kas duoda". Jisai šypterėjo. Išėmė iš savo marskinių krūtinės vieną iš trijų apsilbau-susių, bet sykiu žvilgančių daiktelių ir, pa-silenkęs, leido jį už pančiakraiščio į vieną Safo juodųjų pančiakų. Paskui jis nulipo laiptais žemyn. Safo išvedė jį ne per sve-čių kambarį, kuriame jis jau pirmiau buvo, bet tiesiai koridoriu, iš kur durys buvo stačiasi gatvėn. Ir jisai dingo... Sugrįžusi svečių kambarin, Safo pasakė:

"O žinote, ką jis man davė? Vieną sa-vo marskinių guzikūtį. Jis įdėjo man jį pančiakon".

"Aa!" sušuko Kamelija. "ar aš jums nesakiau? Jis buvo pergerai apsirengęs, kad būti tikroju ponu. Tai kas nors iš po-licijos ir jis gražiai tave prigavo, mano mieloji!"

Vertė J. Barkus. (Daugiau bus).

**Konfiskuos Sukilėlių Nuosavybę**

Mexico City. — Meksikos valdžia išleido įsakymą, kad valdžia konfiskuos sukilėlių nuosavybę. Taipgi konfiskuos nuosavybę ir visu ty, kurie prisidės prie sukilimo vienokiu ar kitokiu būdu.

Nuo pleiskanų Naudok **Ruffles**

**Brooklyn LABOR LYCEUM**

DARBININKŲ ISTAIGA. Sales del Baliu, Koncertu, Baudietu, Vestuviu, Susirinkimu ir t.t. Pulkus stebcius su naujaisiais itale-mais. Keturias boliu alleys. KAINOS PIRINAMOS \$49-959 Willoughby Av., Tel. 3842 Stagg.

**Paliuosuoja nuo KOSULIU SEVERA'S Cough Balsam** Pas savo apiekoriu

**Kiekvienas Saltis Pavojingas**

Daug tikstančių žmonių kasmet miršta nuo šaltio pasekmių. Viena pncumo nia nukerta 150,000. Taigi šaltis, daly-kas rimtas. Gydyk jį geriausiu žinomu būdu. Tas būdas yra Hill's Cascara-Bromide-Quinine. Jis kas žiemą sustabdo milijonus šaltųjų — į 24 valandas. Vartok šaltui prasidėjus. Vartok šal-tį prištigti, o sulauktyti gripo. Niekas dar nerado geresnio būdo. Visose apti-ko-kose gaunama.

Tikrai Gaus **HILL'S CASCARA BROMIDE QUININE** su pavetksiu

**Kurie Norite Amato**

Neturinti gero, pelningo amato turite gerą progą išsi-mokyti priziurėjimo namų — ađianitorystės. Norinti tokio darbo, galite gauti visas in-formacijas ir rekomendaciją gavimui. Užmokėstis geras, galima daryti puikų pragyve-nimą. Patyrimas nereikalingas. Pramokėstis darbo į dvi tris dienas laiko. Ta visą pa-gelbą suteiksiau už visai mažą atlyginimą. Kreipkitės šiuo antraštu: W. C. 861-40th St., Apartment 2 Brooklyn, N. Y. Privaziuojama West End Line karais, išlipkite ant Ninth Ave.

**Stebėtinai geri vaistai** sutaisyti specialiai nuo kosulio, paeinancio nuo peršalinu **ANCHOR BRAND COUGH SYRUP** Saugiai ir greitai pagelbati. Vyrams, moterims ir vaikams. Kaina 60c. Jūsų vaistinėje už didelę banką arba parsiųsiu-dinant stačiai. F. AD. RICHTER & CO. Barry & Sp. 5th St., Brooklyn, N. Y.

**Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos** Čia randaai dvi lietuviškias aptikas, kuriose galima pirkti vai-tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST.—DETROIT.

**JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI "VARRO" Keptuvės DUONA** 

**Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.** Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg

Bell Phone: Poplar 7543 **ADOLFAS F. STANKUS** GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

**Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų** PASEKINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BODAIS  AS SUTEIKIU GREITAS PASEKESIS sveikatos ir užkretimams. Nervų Ligoms, Širdies Iršeroms, Gė-nikvose Skaudulose, Išprotasose Liaukose (gimnos) abeloms susilpnėjimė; ligose Pėlsis, Inkur, Anginos Reumatizmas, neovėlkumose Skilvio, Sargų ir Krūties Nešūrimo, kokia sunki yra Jūsų liga ir kaip ligi šis be-čiai. AS GALIU JUMS PAGELBETI. MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu kolnam ligoninių ypatingą atydą kiekvimesne at-silankyme. Kraujo ištyrimas, Slapumo išegaminavimas ir X-Spinduliai: 606 ir 914 serumo įdirkimai. PATARIMAI IR ISEKZAMINAVIMAI UZDYKA **DR. ZINS Specialistas** Praktikuoja per 28 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIE: Nuo 9 A. M. iki 6 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

**Žiūrėkit Ką Kitį Žmonėš Kalba Apie Naujokų Cigaras!**  Svarių ir geriausiu valgių užlaikytojas restauandje, tai daly-miesto, Lietuvos L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyn, sekto "Petrai, ir vėl atgabenk 300 cigaru, kad jis ir taip greit išjo, man Edison Power House mechanikai tai vis graibo JONO-JOHN'S CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokių nešmekuoja. Tik pasitaisyti! WHOLESALE CIGAR DEALER, J. Balsevičius, 61 Sherman St. (Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašo: "Jūsų cigarai labia-geri. Tuoj ir vėl prisiuskit 1,000 John's Cigaras ir 1,000 po vardu PETRO po 10c. ir 200 "Vytauto" po 15c. pavieniui, išviso 44 bakus po 10 c. gary." Draugas J. T. VAITEKUNAS, 670 N. Main St., Brocton, Mass. iš savo ūtore veik tik JOHN'S CIGARŲ kas savaitė paruooda po 400 Visi broctonečiai juos geriausiai myli rūkyti! Daugybės žmonių ir biznierių Brooklynje ir kituose miestuose tai kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS! Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užsegose ir kituose Norose mes pristatome visur, daug ar mažai. —Visiems biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokam persuntimo lėšas. Rūkykit ir džiaugitės NAUJOKŲ CIGARIS.—Adresas: **NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ** 267 Division Avenue Brooklyn, N. Y. Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

**LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ** Geriausiai įrengtoji vieta. Prakti-kos pamokos išardyt, sutaisyti ir eudēt visokius motorus; apie elek-trą, važiuojam ant visokių krauju mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko Lietuvių ir anglių kalboje. Vėd visiem žino-mas ir per 15 metų prityvus. Inspektorius L. TIKNEVIČIUS Garantuojame laisvą ir diplomą. Pajūstekome darbo. Atleikite apžiūrēt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryto iki 3 po pietų. Klešos dionomis ir vakarais **NEW YORK AUTO SCHOOL** 328—2nd Avenue Kampau 14th St. New York 95



# BOSTONAS IR APIELINKĖ

BRIGHTON.

So. Bostono Laisvės Choras  
Loš Operetę "Sylvia"  
12 d. Vasario.

Brightone lietuvių randasi nemazas skaičius, bet darbininkas veiktas pusėtinai silpnas. ALDDL. kuopa gyvuoja silpnokai, didesnio veikimo negali sudaryti. So. Bostono draugai tankiai suteikia brightoniškiams parama, kad pakeltų vietos veikimą. Subatoje, 12 d. vasario, 7:30 val. vak., Lietuvių Salėje, 21 Lincoln St., Brightone bus linksmas vakaras. So. Bostono Laisvės Choras loš muzikalų veikalą "Sylvia". Veikalas atvaizdina Lietuvos ūkininkų gyvenimą. Čionai matysite vaikus sieną pjaunant su dalgėmis ir "kraja-

vais" drabužiais pasirengusius, gi merginos grėbia šieną ir sykiu dainuoja, darydamos sutartį ("deitą") su vaikais. Publika, sėdinti salėje, jaučiasi esanti kur nors Lietuvoje palei žalia lanka (pievą), matant jaunuomenę dirbant ir dainuojant. "Sylvia" kelios savaitės buvo lošiama So. Bostone ir publikos buvo tiek, kad netilpo didžioji Lietuvių Salėje. Daugelis tu, kurie matė syki lošiant, žada vėl važiuoti į Brightoną pamatyti antru kartu. Brightono draugai turi dėti pastangas, kad gerai išgarsintų ir kad liktų pelno ir likusį pelną sunaudoti darbininkų reikalingam.

Edvardas Bensonas.

SO. BOSTON.

Lietuvių "Balso" draugija turėjo savo metinį susirinkimą 6 d. sausio. Vienbalsiai nutarė užprotestuoti prieš Lietuvos fašistų valdžią už žudymą darbininkų vadų. Išrinko komisiją pagaminimui rezoliucijos, kurioje įeina Rokas Pernickas, Mykolas Plepys ir Andrius Juodgudis. Nauja valdyba užėmė savo vietas — St. Mockus pirmininkas, L. Stasiulis, vice-pirm., P. Jakubėnas prot. sekr., J. Daunis fin. sekr., A. Stankevičius kasierius.

Lietuvos Dukterų ir Sūnų Draugystė laikė metinį savo susirinkimą 19 d. sausio. Nauja valdyba užėmė savo vietas. Mykolas Plepys pirm., J. Liška vice-pirm., Petras Trautpys prot. sekr., L. Žilaitis fin. sekr., Rokas Pernickas kas. ir St. Stakauskas marsalka. Priimta protesto rezoliucija prieš fašistų valdžią.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 43 kp. laikė savo susirinkimą 14 d. sausio. Nutarta rengti prakalbos ir koncertas. Komisija išrinkta iš sekamųjų: J. Kasmauskas, M. M. Plepys, A. Barčius ir M. Kudarauskas. Nauja valdyba užėmė savo vietas — J. Kasnauskas pirm., P. Zokaitis vice-pirm., M. M. Plepys protokolu sekr., M. Mockapetris fin. sekr., K. Vileišis kasieris. S. Paulauskas marsalka, M. Kudauskas naujems nariams prirašinėti, M. M. Plepys kuopos korespondentas.

Savaitė laiko tam atgal čionai buvo atsibaladojęs keikūnas iš Chicago P. Grigaitis. Žmonių prakalbos buvo labai mažai. Grigaitis šiuo sykiu pasirodė visiškai išgyverusis. Klerikalai kada tai turėjo savo tarpe keikuną Al. Račkų, bet Grigaitis keiktis moka ne blogiau. Patarčiau Pijūsi sudaryti bendrą frontą su Račkum.

Apie tris savaites čionai vakcijas praleido Stella Janušūtė iš Brooklyno. Drg. Janušūtė kada tai gyveno So. Bostone ir daug dirbdavo įvairiose mūsų organizacijose. "Laisvės" choro nariai ir kiti draugai apgailestavo, kad ji nūnai išvažiuo atgal į Brooklyną.

Lietuvių Piličių Klubo metinis susirinkimas bus 2 dienas vasario, po numeru 376 W. Broadway. Prasidės 8 val. vakare.

DLK. Vytauto dr-stės susirinkimas bus laikomas vasario 6 d., Lietuvių salėje, 2 v. po pietų.

SLA. 43 kuopos susirinkimas bus 11 d. vasario, Lietuvių salėje, Pradžia 8 v. vak.

Šv. Kazimiero draugiją klerikalai atėmė iš sandariečių.

Valdybą išrinko visą savo. Baisus sandariečių apsilėidimas, kad tokią didelę organizaciją pavedė fašistų šalininkams.

Sandariečių redaktorių Paulauską čėverykū storninkai daugiau myli, negu patys sandariečiai, nes pastarasis visomet bėga nuo vieno galo tiek, kad netilpo didžioji Lietuvių Salėje. Daugelis tu, kurie matė syki lošiant, žada vėl važiuoti į Brightoną pamatyti antru kartu. Brightono draugai turi dėti pastangas, kad gerai išgarsintų ir kad liktų pelno ir likusį pelną sunaudoti darbininkų reikalingam.

Kom. M. Petrauskas, sugrįžęs iš Lietuvos, pasirodo daug radikališkesnis, negu seniau buvo. Kazin ar ir dabar Mikas eis dainuoti ten, kur Lietuvos bonai bus pardavinėjami šaudymui darbininkų Lietuvoje, kaip jis 1922-23-24 metais darė? Nerems reakcionierių, gaus paramą iš radikališkesnės pusės.

Edvardas Bensonas.

Katalikai prieš Fašistus. Sausio 16 d., pobažnytinėje svetainėje, buvo surengtos klerikalų prakalbos, kur kalbėjo ištikimi kunigams tarnai — P. Kneizis, So. Bostono namų pardavinėjimo agentas, ponas Česnulevičius, karininkas, kuris keliolika mėnesių iš Lietuvos ir dar vienas, kurio pavardės nenugirdau, taipgi kaip sugrįžęs iš Lietuvos.

P. Kneizis kalbėdamas kritikavo ir smerkė liaudininkų ir socialdemokratų valdžią Lietuvoje, kam pastaroji nenorėjus mokėti algų vyksupam ir kunigam ir taip kitokių užmetimų darė, bet svarbiausias jo tikslas buvo, tai šmeižti ir niekinti Lietuvos, Rusijos ir Amerikos bolševikus, o kelti į padangę fašistus. Fašistų sušaudytus keturis Lietuvos darbininkus jis išvadino teroristais ir kitokiais vardais ir pilniausiai pateisino fašistus už jų sušaudymą, kur net daug, ir katalikų pasipiktino jo tokia kalba ir pradėjo visoje svetainėje darytis neramumas, vienas su kitu pradėjo šnekėti, diskutuoti, o kiti net ir obstrukcijas daryti kalbėtojų; maršalkos nespejo įtvarką daryti, kitus net grąsinimo nenuramino žmonių. Norėdamas p. Kneizis padaryti tuos žmones prielankius fašistams, kurie dabar priešinosi, tai pradėjo girti sandariečius. Sako, žiūrėkite ir jie nesipriešina dabartinei Lietuvos valdžiai. Pacitavęs iš "Vienybės" ir "Dirvos", kur užgiriama fašistų valdžią, išgyrė juos ir pavadino tikrais tėvynainiais.

Antras kalbėjo p. Česnulevičius. Pradžioje jo kalbos publika labai ramiai užsilaukė, visi su didžiausia atyda klausėsi, bet kada jis pradėjo smerkti liaudininkų ir socialistų valdžią už nenorėjimą mokėti kunigams algų ir pradėjo visokius nebūtus užmetimus daryti komunistams, o girti fašistus, tada vėl svetainėje pradėjo darytis neramumas ir vėl maršalkos po publiką pradėjo maitytis. Kalbėtojas matydamas, kad žmonės nerimsta, tai pradėjo kalbėti apie Amerikos komunistų rengiamus protestų mitingus ir jų renkamas aukas dėl Lietuvos darbininkų. Jis agitavo žmones neduoti aukų, girdi, jie surinkę tas aukas siunčia į Lietuvą, o Lietuvių už tuos pinigų norima sukelti revoliuciją ir įsteigti tokią valdžią, kokia dabar Rusijoje yra. Jis buvo pradėjęs pasakoti, kad dabar Rusijoje žmonės miršta iš bado ir socializmas neįvykdomas. Bet kada žmonės vėl pradėjo nerimti, tai jis pradėjo sakyti žmonėms, girdi, palaikime dar nors 2-3 metus, pamatysime, kaip Rusijoje bus, jei bus gerai, tai ir mes Lietuvių galėsime tokią tvarką įsteigti.

Trečias kalbėtojas tik plūdo visus, kurie nepitaria fašistams, tai ir viskas.

Modelis.

MINERSVILLE, PA.

ALDDL. 14 kuopos laikytame mėnesiniame susirinkime 16 d. sausio, 1927 m., atšaukiam visus užmetimus, kurie buvo kilę tarp kuopos ir izdininko ir kurie buvo plačiai pasklydę.

Kuopos komitetas: Org. Jos. Banitis, Sekr. Ant. Malinauskas, Išd. Ver. Pranaitienė.

## Lenkijos Karo Pajėgos

LONDONAS. — "British United Press" pranešimu, Amerikos laikraščiai paskelbė slaptus mobilizacijos planus Lenkijoje. Ta mobilizacija paliestų 44,178 karininkus ir 1,242,940 kareivių.

Tie planai paimti iš Lenkijos generalinio štabo viršininko slapto pereinų metų lapkričio 1 d. pranešimo maršalui Pilsudskui.

Pasak to pranešimo, karo metu Lenkija turėtų 810 karo orlaivų su 1,620 karininkų ir 81,000 kareivių aviacijos kariuomenės.

Dabar karo orlaivų Lenkijoje esą 450 su proporciniai atitinkamu skaičium aktyvės aviacijos kariuomenės.

Iš mobilizacijos planų matyti, kad būtų vartojama labai daug modernišku tankų. Numatyta iš viso 90 tankų kovos kuopų su 540 lengvų tankų ir 180 francūzų karo tipo sunkiųjų tankų.

Tam tikras to slapto pranešimo skyrius pašvestas armijos cheminio karo dalims. Numatyta susirėmimo atveju pirmiausia pasiusti į frontą dešimtį tam tikrų dujų karui specialiai paruoštų kariuomenės dalių. Tos dalys veiktų drauge su kavalerijos ir pėstininkų avangardais.

Karo kovoms paruošta 4,944 patrankos su 12,486 karininkais ir 291,000 artilerijos kareivių.

Pėstininkų karo jėgas sudarą 829,440 kareivių, 25,632 karininkų ir 17,280 kulkosvaidininkų, o kavalerijos — 114,000 kareivių, 4,400 karininkų su 16,020 kulkosvaidžių ir 144,000 šautuvų.

### KLĄDŲ ATITAIŠYMAS.

"Laisvės" No. 18 korespondencijos įvyko klaidų; belauiant pusapius, sumaišyti miestų vardai. Ant kvietimo puslapio, šeštojo spalio yra korespondencija iš "Fitchburg, Mass.", turėjo būti iš "Clinton, Ind." Žemiau, toj pačioj vietoj, randasi antgalvis "Ar ilgai taip bus?", po kuriuo pasirašo Yakstukas, turėjo būti viršū antgalvio "Fitchburg, Mass." "Laisvės" No. 19, ant trečio puslapio, ALDDL. Reikalai, yra pasakyta: "ALDDL. I Apskričio metinės konferencijos protokolai." turėjo būti: "ALDDL. II Apskričio konferencijos protokolai."

## DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

### PERDAVĖ ŽINIA RADIOFONU.

Svedijos karaliaus sūnus Williams, kuris dabar randasi New Yorke "moksliniais reikalais", pereiną sekmdienį kalbėtois radiofonu su svedų korespondentu Londone. Jis suteikė laikraščiu žinių. Užklaustas, ar viskas gerai girdisi kalbant iš New Yorko į Londoną, Williams atsakė, kad girdisi taip, kaip kad kalbėtumėsi telefonu su esančiu New Yorke asmeniu.

### BROWNINGO BYLA—ARBA MILIONIERIŲ PALEISTUVYSIŲ UŽREKORDAVIMAS.

New Yorko ir visos šalies kapitalistinė spauda vėl surado savo milijoninams skaitytojams "peno" — tai milijonieriaus Browningo ir jo pačios, Peaches, byla, kuri prasidėjo šiomis dienomis White Plains, N. Y., teismabutyje. Istorijukė šios bylos yra sekanči: Pereinais metais milijonierius Browningas, apie 56 metų amžiaus, apsvėdė su 15 metų amžiaus mergaite. Su ja jis pradėjo didžiausias paleistuvybės orgijas atlinkinėti. Naudojo jis ją visai. Mergaitė sakoma, priešinosi. Sukliuręs milijonierius lepdavęs mergaitę nuogai vaikščioti po kambarį ir nuogai valgyti pusryčius, kad labiau ji suer-

zinius. Mergaitė dažnai nepaklausydavo (anot "jos pačios pasakos teisme). Vėliau patirta, kad Browningas gyvena su 10 metų amžiaus sava auklėte, Darata Sunshine. Iš to kilo pyktis. Ir prieita prie šios bylos.

Kapitalistų laikraščiai turi labai didelį apetitą rašyti apie paleistuvybės ir jėse papildomos bjauriausius aktus, tačiau, šios bylos eigos net ir jie nedrįsta pasakyti smulksmeningai. Iš to galima žinoti, ką tasai sukliuręs senis veikė...

Aišku, ne geresnė yra ir ta, nuo kurios jis dabar nori atsikratyti. Negali pasididžiuoti savo proteliu ir jos motina, kuri leido dukterį už Browningo, kuris jau buvo pasižymėjęs toje srityje...

Šlykštu ir bjauru imti į rankas kapitalistiniai laikraščiai su pasakomis apie naktines orgijas istvirkusių milijonierių.

### SEŠI BROLIAI — ŽULIKĖLIAI.

Slaptoji policija suareštavo šešis taxi-cab (sandomųjų automobilių) šoferius, kaltinamus žulikavime. Jais yra broliai Resleriai. Visi apgaudinėjė pasazierius pingiška. Jų kelionės ir užmokėjimo maldavimo meteriai buvo suklastuoti: ant 45 nuos, jie išmūsdavo daugiau, negu reikia. Sakoma, kad daugybė taksijų šoferių naudoja tuos būdus papirpinigavimui.

Ypatingai kuomet tos rūšies šoferiai sužino, kad jų "pobas" yra atvykęs iš kitur; tuomet tai jau vietoj \$1, iš jo paima \$2 arba ir \$3.

## LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS  
Nufotografuoja  
ir nugalioja  
visesius pavalkus  
išvartomis  
spalvomis. At-  
naujina senus ir  
krajavus ir su-  
daro su amerikoniškais.  
Darbo atlika gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ATYDAI  
Šiuomi pranešu visiemis vien-  
gėniam, kad nū atidariau naują  
ir modernią valgyklą, kurioje  
gaminame amerikoniškus  
ir lietuviškus valgius. Taipgi  
patarnaujame kuo mandagiausia-  
liai. Kainos prieinamos. Kvie-  
čiame visus atsilankyti.  
CYPRESS HILLS  
RESTAURANT  
OSVALD KYBURIS  
948 Jamaica Ave.  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. Cypresa 4678  
Rezidencijos Tel. Virginia 7516

Telephone Stagg 0783  
J. LEVANDAUCKAS  
Graborius  
107 UNION AVENUE  
Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS  
PIRKIMAS  
Tel. Cleveland 5654

JAMAICA--  
Vienai šeimynai 6 kambarių namai  
su visais vėliausios mados parankumų ir potagumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudydys į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra.  
Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daėinama iki didžiajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.  
Atsišaukite:  
BATVINIS BROS.  
10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ SALE  
Puikiausia Brooklyne vieta Baliaus, Vestuvėms, Vakariėnėms, Vakariėnams, Prakalbos, Koncertams ir Bankietams;  
Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.  
Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas--  
MILLER'S GRAND ASSEMBLY  
The \$1,000,000 Ball Room  
318 GRAND STREET  
Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 7798

ATSIŠAUKITE  
J. GARSVA  
Graborius-Undertaker  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselionams, krikštynoms ir pasivažinėjimams.  
231 BEDFORD AVENUE  
Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET  
Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių tablečių žolių vertės tūkstantėli ferierių. Kas tas tūkstantis dolerių negali rinkti, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių suvedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auksinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas auksas kainas. Taigi, jeigu jautiesi, kas apimtu kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalaus mūsų vaistžolių nuo bils vienos žemiau paminėtų žolių ir atgauti save sveikata.

VAISTŽOLĖS YRA NUO SEKANČIŲ LIGŲ VIDURIŲ ŪKĖTĖJIME, SKILVIO NEMALIMO, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo per krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, plėskanų, šlapinimos lovoje, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c. tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikina minėtas ligas.  
Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, Gėimas ausyse, suomara širdies liga, tai atsiųsk 85c. o gausi mūsų gausus vaistus, taip vadinamas "Nervų Preparatas". Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ir gal keliai ir suteikia žmogui ramumą.  
Atsiųsk mums 60c. o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingas mūsų žolių pardaviniškai visuos miestuose.  
M. ZUKAITIS  
28 Hill St., Spencerport, N. Y.

VĒLIAUSIOJI LITERATŪRA  
DARBININKŲ KALENDORIAUS  
Dar yra arti 500 Egzempliorių  
Visų platintojų prašome paimti dar nors po 3 ar 5 egzempliorių ir aprūpinti tuos darbininkus, kurie dar negavo KALENDORIAUS  
Skaudžiai nusidėję darbininkiskam judėjimui draugai, jei kurie turėdami kalendoriaus paliktų neišplatinti.

BROŠIUROS  
Kas Tie Fašistai?  
Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis

Lietuvių Piličių Klubo metinis susirinkimas bus 2 dienas vasario, po numeru 376 W. Broadway. Prasidės 8 val. vakare.  
DLK. Vytauto dr-stės susirinkimas bus laikomas vasario 6 d., Lietuvių salėje, 2 v. po pietų.  
SLA. 43 kuopos susirinkimas bus 11 d. vasario, Lietuvių salėje, Pradžia 8 v. vak.

Dr. A. Petrika  
LIETUVIŠ DENTISTAS  
X-Spiandulių diagnoza  
221 SOUTH 4th STREET  
BROOKLYN, N. Y.  
Priešais "Bridge Plaza"  
Valandos: 10-12 prieš piet  
2-8 po piet  
Katergale ir subalansuotai 6 val.  
Panktiadieniai ir sekmdieniais tik suvz sutarimas

TEATRAS  
IR BALIUS SU LAIMEJIMAIŠ  
Bus sulosta  
"O.S.S. arba Šiubinės Išklmės"  
KOMEDIJA VIENO VEIKSMO  
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo L.S. 8 Kp.  
ATSIBUS PETNYCIOJE  
28 DIENĄ SAUSIO-JANUARY, 1927  
A. Lutvino Svetainėje  
69 SO. PARK STREET ELIZABETH, N. J.  
Pradžia 7:30 val. vakare.  
IŽANGA YPATAI 50 CENTŲ

TEATRAS  
IR BALIUS SU LAIMEJIMAIŠ  
Bus sulosta  
"O.S.S. arba Šiubinės Išklmės"  
KOMEDIJA VIENO VEIKSMO  
Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo L.S. 8 Kp.  
ATSIBUS PETNYCIOJE  
28 DIENĄ SAUSIO-JANUARY, 1927  
A. Lutvino Svetainėje  
69 SO. PARK STREET ELIZABETH, N. J.  
Pradžia 7:30 val. vakare.  
IŽANGA YPATAI 50 CENTŲ



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

MILZINIS PRAKALBOS MILLERS' GRAND ASSEMBLEJE.

Sekantį trečiadienį, vakare, Millers Grand Assembly svetainėje, įvyks didelės prakalbos aiškinimui Lietuvos partijų įvykių.

Prakalbos kviečiama ir socialistų kalbėtojai. Po prakalbos bus diskusijos. Jose galės išsireikšti savo nuomonę kiekvienas dalyvis.

DIDELĖ NELAIMĖ BARZDAIČIŲ SEIMYNOJ.

Jonas Barzdaitis Nupulė Laitpiais ir Tuoj Mirė.

Praeito utarninko ryte numirė Jonas Barzdaitis, apie 50 metų amžiaus, gyvenantis ant E. 93-tos gatvės, Canarsėj.

Velionio Barzdaičio moteris, kaip teko girdėt, pastarais laikais pusėtinais sirgo. Taigi, praėjo utarninko ryte Barzdaitis užsikėlė apie 5 val., pasigaminęs sau ir moterei pusryčius, ir jau rengėsi eiti į darbą, bet dar norėjo apžiūrėti pečių sklepe, kad neužgestų, kol jis parėis iš darbo.

Barzdaitis prigulėjo prie Piličių Klubo, Laidotuvės bus šandien (ketverge).

GARMENTIECIAI DIRBS PO VIENA VALANDA I SAVAITĖ UNIJAI.

Vėl muštynės su gengeriais, pasamdytais Sigmano mėsinos.

Pereita antradienį, Manhattan Lyceum svetainėje, įvyko garmentiečių, einančių su kairiuoju unijos sparnu, šepu čermanų susirinkimas. Dalyvavo apie 1500 šepu čermanų. Susirinkusieji nutarė, kad šiuo taip sunkiu unijai momentu, kuomet ja puola Sigmanas su kapitalistais, reikalinga unijai pinigų.

Entuziazmas pas kairiuosius garmentiečius yra didelis. New York'e, vėl buvo iškilę didelės muštynės tarpe streikuojančių kairiuųjų garmentiečių ir Sigmano pasamdytų gengerių.

Sis muštis, kai ir pirmesnis, iškilo dėl tos pačios priežasties. Is dirbtuvės buvo išvartyta keletas darbininkų dėl to, kad jie neklausė Sigmano diktatūros. Darbininkai sustreikavo, reikalavdami sugražinti atgal išmestuosius. Darbdavys, su Sigmano pagalba, pradėjo laužyt streiką. Todėl pikietuotojai ir nusitarė vyti streikuojančius nuo dirbtuvės ant žūt-būt.

SVEIKATOS KULTūros KLIUBO LAVINIMOSI VAKARAS.

Sv. Kultūros Klubo savitarpinio lavinimosi vakaras įvyks šiandien (ketverge), 48 val., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

Šį sykį bus pakelti įvairūs klausimai kas link nudingumo ir sveikatai reikalingumo gimnastikos, tai yra mankštymosi; bus patarimų, kokis maistas tinkamesnis valgyti, kad jaustumėsi jaunesniu ir lengvesniu ir t.t. Diskusuoje bei patarimus duot galės kas tik norės. Kviečiami yra ne tik nariai, bet ir pašalinė publika. Ypač pageidaujama kuo daugiausiai mūsų jaunuo menės, nes ir šis klubas susideda didžiojo iš jaunų žmonių. Laukiame!

MASPETH, N. Y.

Aukos, surinktos protesto prakalbos prieš Lietuvos frakcijas, 13 d. sausio, 1927 m. Aukautojų vardai:

Jonas Lasya \$5; po \$2: A. Linonis, J. Kavins, ir Se-reika. Po \$1: Kaulinienė, L. Pruseika, J. Kucinskiene, L. Liepiute, F. Daminskas, T. Krikėnaitis, O. Cibulskienė, V. Karepkis, X. J. Groviskis, W. Zablauskis, J. Karlonis, W. Karlonis, K. Linonienė, A. Stalkus, J. Roman-cionienė, P. Dumblys, M. De-gulienė, J. Kaulinis, N. N. Po 50c.: J. Repsys, D. Tolic-kis, Z. Kaulinis, J. Garšva, J. Zablackas, J. Kriaučiulinas, D. Macėnas, J. Šapkauskas. Viso \$35.00. Smulkių aukų \$6.51. Sykiu \$41.51. Visiems aukautojams tariame širdingą aciu.

RENGĖJAI.

P. S. Jeigu kurių vardai nėra paskelbti, arba netaip parašyti, tai praneškite "Laisvės" redakcijai.

JERSEY CITY, N. J.

Protesto Prakalbos Puikiai Pavyko.

Pereita nedėdienį įvyko visu lietuviškų organizacijų, būtent, Svento Jurgio Laisvės draugijos, ALDDL, 16 kuopos ir Tarptautinio Darb. Ap-sigynimo Liet. Sekcijos 42 kuopos rengiamos prakalbos prieš Lietuvos budelių fašistų valdžią. Žmonij prisirinko tiek, kiek Jersey City per metus nebuvo galima susaukti. Reikia pagirti drauges moteris, kurių galima sakyti, lygus skaičius, dalyvavo su vyrais. Kalbėjo draugas A. Bimba. Savo įžanginėj kalbėje trumpais ruožais perbėgo apie nužudymą draugu K. Giedrio, Greifenbergio, Požėlos ir Ciornio. Vėliaus aiškino, kaip fašistai ruošėsi prie sukilimo ir kaip tą perversmą jie padarė. Cia kalbėtojas apsisusto, klausdamas, kur buvo nuverstoji valdžia, kad ji nesuvaldė Lietuvos fašistų už kurstymą žudyti valdininkus ir Lietuvos piličius. Kodėl valdininkai, žinodami, kad bus verčiama valdžia, nepersigėjo gyventojų. Juk Lietuvos piličiai nesirengė prie revoliucijos. Ne tik nesirengė, bet ir sapnoti nesapnavo. Lietuvis įvyko perversmas ne iš revoliucinio atžvilki, bet smurto pagalba. Klausytojai su atyda kiekvieną kalbėtojo išsireikšimą tėjio. Pabaigus kalbėti, rinkta aukos parėmimui Lietuvos darbininkų judėjimo. Surinkta \$67.65. Aukautojų vardai tipas "L." atskirai. Parduota šimtas kopijų "Kas tie Fašistai," "Lietuvos Respublika ir jos ateitis." Priimta vienbalsiai protesto rezolucija. Žodžiu sakant, protesto prakalbos visais atžvilgiais pavyko.

PRANEŠIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. Darbininkų Choras rengia vakarėliją su koncertu, bus gera muzika, grajūs visokius šokius. Atsiubs 29 d. sausio, subatoj, Liaudies name, 521 York Ave., J. V.

TEATRAS ir MUZIKA

KUOMI KAIMIETIS RAMINASI. Kaimietis gyvena prie gamtos daug arčiau už kitas visuomenės klases. Todėl savo rūpesčiuose, nuliūdimoose, jis neįeško susiraminimo dirbtuvose pasilinksminimuose, tik įeško jo pačioje gamtoje. Operetės "Grigutis" ketvirtame akte tą vaizduoja ši daina:

MARIUTE: Spaudžia širdį nuliūdimas, Eisiu, bėgsiu už upelio, Suraminimo prašysiu Nuo žalio klevio.

GRIGUTIS: Suprast tavo nuliūdima Neįstengsiu, Ir tau savo šakutėlių Nenulenkisiu.

CHORAS: Ak, gaila tos mergelės, Kad puliko ja bernelis Ir daugiau negrys!

MARIUTE: Ant klevio viršūnės Graži volungė žilutė, Kad kelionėje bernytis Prietiki turėjo.

CHORAS: Ak, gaila tos mergelės, Kad puliko ja bernelis Ir daugiau negrys!

MARIUTE: Ant klevio viršūnės Graži volungė žilutė, Kad kelionėje bernytis Prietiki turėjo.

CHORAS: Ak, gaila tos mergelės, Kad puliko ja bernelis Ir daugiau negrys!

MARIUTE: Ant klevio viršūnės Graži volungė žilutė, Kad kelionėje bernytis Prietiki turėjo.

CHORAS: Ak, gaila tos mergelės, Kad puliko ja bernelis Ir daugiau negrys!

MARIUTE: Ant klevio viršūnės Graži volungė žilutė, Kad kelionėje bernytis Prietiki turėjo.

CHORAS: Ak, gaila tos mergelės, Kad puliko ja bernelis Ir daugiau negrys!

MARIUTE: Ant klevio viršūnės Graži volungė žilutė, Kad kelionėje bernytis Prietiki turėjo.

CHORAS: Ak, gaila tos mergelės, Kad puliko ja bernelis Ir daugiau negrys!

smurtininkus. Jie myli laisve organizuotis ir tikėti, kaip kas jų supratimu kam patinka.

FENKI WALDORF VIESBUČIO DARBININKAI SUMTI.

Slaptoji policija — kompanijos snipai — suareštavo 5 Waldorf viesbučio, aristokratų lizdo New York'e, darbininkus. Jie, pasak savininkų, perėitais dešimčia mėnesių pavogė iš viesbučio \$40,000. Tarpe ju randasi dvi moteris, dirbusios kaip kasierkos.

ISMESTAS DARBININKAS UZMUŠE DARBDAVI.

F. P. Scavullo, Brooklyno žymus būvlierius, tapo nušautas pereita antradienį. Jį nužėjo tulas G. A. Rich del to, kad Scavullo išvarė iš darbo jį ir nedavė jokio paūidijimo epie jo gerumą. Išvarė iš darbo be jokios priežasties.

ATSAUKE 15 SNAPSO PERMITU.

Newyorkiško distrikto blaivybės vykdymo viršininkas, Chester P. Mills, atsaukė 15 permitu (leidimų) pardavinėjimui snapso. Is atsauktųjų randasi: keturi gydytojai, devyni aptiekoriai, ir dviejų įstaigų savininkai, kurie išduodavo snapas. Mills suradęs, kad tie asmenys ir įstaigos perzendavę blaivybės įstatymų taisyklės, pardavinėdami snapas.

PRIMENA NUZUDYTUOSIUS LIETUVOS DRAUGUS.

Vienas lietuvis darbininkas man sako, kad jis pereita sėstadienį buvęs Madison Sq. Gardene paminėti Lenino mirties sukaktuvių. Jam buvo neišpa-sakytai didelė naujiena matyti tokia minia žmonių, suėjusių paminėti savo vado mirtį. Jis tarpe kitko pastebėjo: "Kuomet didžiulis Freiheit choras užtraukė geduliu maršą, tai prieš mano akis tuojau atsistojė ne tik Leninas, bet ir tie draugai, kurie neseniai tapo sušaudyti Kaune, būtent, Giedrys, Požėla, Greifenbergis ir Ciornis". Aisku, kad tas maršas ir buvo dainuojamas paminėjimui ne tik Lenino, bet ir visų leninistų, žuvusių už vykdymą leninizmo. K. S.

PRANEŠIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. Darbininkų Choras rengia vakarėliją su koncertu, bus gera muzika, grajūs visokius šokius. Atsiubs 29 d. sausio, subatoj, Liaudies name, 521 York Ave., J. V.

REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteris prie namų darbo. Dvi dienas į savaitę — pane-cėlijais ir pėtynėmis. Anisaukiti sekančiu antrašu: Brooklyn, N. Y. (21-22)

PARDAVIMAI

PERTAISYTO SUVAMOS MAŠINOS per Singer Sewing Machine Co. Ileidiamos mašinos (drop-heads) elektrinės ir šėpos (Cabinets). Visas garantuojame. 549 Grand St., Netoli Lorimer St. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2880 (22-24)

PIANŲ EKSPERTAI

Parduodame naujus ir senus, taisome ir tūniname įvairius pianus. Reikalaujant atmainome senus pianus ant naujų. Kreipkitės del informacijų: REHEIN BROS. (Klauskite A. J. Marsen) 82 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6828 (21-26)

PARSIDUODA lietuviška užėiga, ger-roj vietoj, apgyventa visokiom tantom. Biznis išdirbtas per 40 metų. Galima padaryti gą pragyvenimui. Priežastis parlavimo — nesutinkamas partneris. Galima pirkti visą biznį arba pusę. Nepraieiskite geros progos, atisaukite greitai: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 18-22

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbtas Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Cia įtalpytas didelis Plaukimui Prūdas su Šviežio SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai deli šūp-rimo: Rusiškas, Turkiškas ir gar-vanofimosi kambarys. Didelis, er-gaus miegojimui kambarys; taip pat restoranas su geriausiu garantuotu pataravimu. Pirtis atdara diena ir naktį. Moteris dienos yra Pamedžilais ir Utarninkas Fabandųkit, o patirait viso to pūkru-

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

GRIGUTIS: AS to prietikiu supmati Neįstengsiu. Ir tau savo šakutėlių Nenulenkisiu.

CHORAS: Ak, gaila tos mergutės ir t.t. MARIUTE: Stovi, stovi ant kelio Lūdnas bėrašis žirgelis, Sale kelio guli, miršta Nušautas bernelis...

GRIGUTIS: Nusiegti ju mirimo Neįstengsiu. Ir tau savo šakutėlių Nenulenkisiu.

CHORAS: Ak, gaila tos mergutės ir t.t. Sios dainos grožį pažinti is aprasymo negalima: reikia girdėti ją dainuojant. O ji bus dainuojama pirmu kartu lietuvių kalboje operetėje "Grigutis" sausio 30, 1927. Labor Lyceum salėj, Brooklyne.

AIDO CHORAS.

Sios dainos grožį pažinti is aprasymo negalima: reikia girdėti ją dainuojant. O ji bus dainuojama pirmu kartu lietuvių kalboje operetėje "Grigutis" sausio 30, 1927. Labor Lyceum salėj, Brooklyne.

DAUGIAU BROOKLYNO IR NEW YORKO ŽINIŲ TELPA PASLAPYJE 5-TAME

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

ALDDL. 1 KP. NARIAMS. Sausio 27 d., 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck st., įvyks ALDDL. 1 kp. susirinkimas, kuriame visi nariai privalo dalyvauti. Atsininkite, kad pereita susirinkime neįsireikšiam valdybos ir atidėjome sekanciam susirinkimui Taigi, šiame susirinkime turėsime ją išrinkti. Taigi nariai gaus knyga, kurią turėjo gauti pereitais metais, be negavo.

RIDGEWOODIEČIŲ DOMEI.

ALDDL. 55 kuopos mėnesinis susirinkimas atsiubs 28 sausio, su-čia lygiai 8 val. vakare, Adomėno svetainėje, 69 Irving Ave., ir kam-pas Starr St. Draugai! Būtinai dalyvaukite šiame miting, nes turime daug svarbių reikalų apkalbėjimu ir turime darink komisiją vakarieniės surengimui, kuri rengiama bendrai su LDS. 132 kp. ir įvyks 13 d. vasario (Feb.). Organizatorius. (22-23)

REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteris prie namų darbo. Dvi dienas į savaitę — pane-cėlijais ir pėtynėmis. Anisaukiti sekančiu antrašu: Brooklyn, N. Y. (21-22)

PARDAVIMAI

PERTAISYTO SUVAMOS MAŠINOS per Singer Sewing Machine Co. Ileidiamos mašinos (drop-heads) elektrinės ir šėpos (Cabinets). Visas garantuojame. 549 Grand St., Netoli Lorimer St. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2880 (22-24)

PIANŲ EKSPERTAI

Parduodame naujus ir senus, taisome ir tūniname įvairius pianus. Reikalaujant atmainome senus pianus ant naujų. Kreipkitės del informacijų: REHEIN BROS. (Klauskite A. J. Marsen) 82 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6828 (21-26)

PARSIDUODA lietuviška užėiga, ger-roj vietoj, apgyventa visokiom tantom. Biznis išdirbtas per 40 metų. Galima padaryti gą pragyvenimui. Priežastis parlavimo — nesutinkamas partneris. Galima pirkti visą biznį arba pusę. Nepraieiskite geros progos, atisaukite greitai: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 18-22

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbtas Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Cia įtalpytas didelis Plaukimui Prūdas su Šviežio SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai deli šūp-rimo: Rusiškas, Turkiškas ir gar-vanofimosi kambarys. Didelis, er-gaus miegojimui kambarys; taip pat restoranas su geriausiu garantuotu pataravimu. Pirtis atdara diena ir naktį. Moteris dienos yra Pamedžilais ir Utarninkas Fabandųkit, o patirait viso to pūkru-

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

NEWARK, N. J. ALDDL. 5-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks pėtynioj vakare, sausio 28 d., Kubio svetainėje, 97 Jackson St.

Si susirinkimui neturi praleisti nei vienas narys, nes bus begalo svarbus, k t. naujo komiteto rinkimas, delegatų raportai is Apskr. konferencijos, taipgi ir knyga Rusijos istorija jau bus atėjusi ir nariai galės skaityti. Dar vienas svarbus dalykas, tai mus draugijos pirmininkas drg. L. Pruseika prisidėjio dalyvauti šiame susirinkime, jei spės pargrįžti is Ndijosios Anglijos prakalbu maršruto.

Draugai, pereitais metais mes pa-augome ir narių skaitlum ir pritari-mas visuomenės mūsų darbotėje. Tačiau atneiciamis metais to paau-gimo mes turim padvigubinti. Taigi visi djarba.

Irg. H. J. Burke.

DETROIT, MICH.

T.D.A.L.S. 46 kp. rengia linksma lietuviška vakara subatos vakare, 29 d. sausio, pradžia 7 val. vak., sve-tainėj ant Michigan Ave., ir 24-tos gatvės. Delto bus linksmas, kad bus lietuviški šokiai ir kitoki pamarni-mai, kviečiame visus atsilankyti. Komitetas. (21-22)

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau L. Grisko, Luckės para-pijos, Paškuvėnų sodžiaus. Girdė-u, kad, gyvena apie New York. Meldžiu atisaukti. A. Baginskas, P. O. Box 146, Bridgewater, Maas.

Pajieskau savo sesers Marijonos Bubiūtės po vyrų Puzienės. Daug metų kaip nežinau kur randasi, Turiu labai svarbių reikalų. Malo-nėkite pačios atisaukti arba kas ži-note pranešti už ką būsiu dėkingas. K. Paltaunavičia (Bubiūtė) 82 Railroad St., Lawrence, Mass.

Praėnu ir pajieskau Petronijus Gerulienės, kad jos vyras Motiejus Gerulis angliakasyklose tapo užmus-tas sausio 12, 1927 m. Malonės ji pati ar jos vaikai atisaukti arba įpnešti apie jos gyvenimą antrašu. Yr svarbus reikalas nebašinko re-kales. Atisaukiti pas-kale. A. Daugela, 33 S. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (21-24)

AS, Viktorija Mardasūtė, po vyrui Traskinienė. Pajieskau savo pu-brolio Urmonavičiaus. Keletas me-tų atgal gyveno Brooklyn, N. Y. Laikė auksinių dailių krautuve ant Grand st. Vėliau persikėlė į Newark N. J. Jau bus kokia 15 metų. Būtu malonu, kad kas is "Laisvės" skai-tytojų žino ar jis pats atisauktų, už ką tariu šikaino aciu. V. Draskinienė 318 Clinton St., Hoboken, N. J. (21-24)

Pajieskau merginos arba našlės ap-sivedimui, kuri moka skaityti ir ra-šyti, suprantanti ir tinkanti del bi-znio. Malonėkite kreiptis per liūška paduodama varda, pavardė ir tikra adrešas. Mano adresas: Jakob Selize, 293 Melrose St., Brooklyn, N. Y. (21-23)

REIKALAVIMAI

REIKALINGA moteris prie namų darbo. Dvi dienas į savaitę — pane-cėlijais ir pėtynėmis. Anisaukiti sekančiu antrašu: Brooklyn, N. Y. (21-22)

PARDAVIMAI

PERTAISYTO SUVAMOS MAŠINOS per Singer Sewing Machine Co. Ileidiamos mašinos (drop-heads) elektrinės ir šėpos (Cabinets). Visas garantuojame. 549 Grand St., Netoli Lorimer St. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2880 (22-24)

PIANŲ EKSPERTAI

Parduodame naujus ir senus, taisome ir tūniname įvairius pianus. Reikalaujant atmainome senus pianus ant naujų. Kreipkitės del informacijų: REHEIN BROS. (Klauskite A. J. Marsen) 82 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6828 (21-26)

PARSIDUODA lietuviška užėiga, ger-roj vietoj, apgyventa visokiom tantom. Biznis išdirbtas per 40 metų. Galima padaryti gą pragyvenimui. Priežastis parlavimo — nesutinkamas partneris. Galima pirkti visą biznį arba pusę. Nepraieiskite geros progos, atisaukite greitai: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 18-22

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbtas Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidaro naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Cia įtalpytas didelis Plaukimui Prūdas su Šviežio SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai deli šūp-rimo: Rusiškas, Turkiškas ir gar-vanofimosi kambarys. Didelis, er-gaus miegojimui kambarys; taip pat restoranas su geriausiu garantuotu pataravimu. Pirtis atdara diena ir naktį. Moteris dienos yra Pamedžilais ir Utarninkas Fabandųkit, o patirait viso to pūkru-

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Manedžeris M. TETTELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

'GRIGUTIS'

PENKIŲ AKTŲ OPERETE. Režisierius—P. Bukšnaitis. Dirigentas—I. Velička. Orkestra A. Retikevičiūtės.

ATVALDINS AIDO CHORAS

Nedėlio, 30 d. Sausio-January, 1927</